
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N° 049 DEL 11 FEBBRAIO 2016 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II - Arcidiocesi di Napoli 

- Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi Federico II - Fondazione “In 

Nome della Vita O.n.l.u.s.” - Associazione di Volontariato “Medicina ed Assistenza Sanitaria 

Solidale”, per il progetto “Convergenze di Medicina Solidale”. Rinnovo. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2016 conto__________costi -  preso nota 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

Il Sub Commissario Amministrativo     Il Sub Commissario Sanitario 

F.to Dott. Natale LO CASTRO   F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 
 



 2

 Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che con deliberazione n. 63 dell’11.02.2014, per le motivazioni nella stessa contenute, è stato 

approvato un Protocollo d’intesa, per la durata di anni due, tra l’Arcidiocesi di Napoli, nella persona di 

S.E. Cardinale Crescenzo Sepe, con sede in via Donnaregina n. 22, l’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II, in persona del Direttore Generale p.t. Prof. Giovanni Persico, con sede in Napoli alla via 

Sergio Pansini n. 5, la Fondazione “In nome della Vita O.n.l.u.s.”, in persona del Presidente Dott. Prof. 

Sergio Sciarelli, con sede in Napoli alla via S. Maria degli Angeli alle Croci 12/G, l’Associazione di 

Volontariato “Medicina ed Assistenza Sanitaria Solidale”, in persona del Presidente p.t. Dott. 

Gianmaria Fabrizio Ferrazzano, con sede in Napoli alla via S. Maria dell’Aiuto n. 17, per la 

realizzazione del progetto “Convergenze di Medicina Solidale”, al fine di promuovere percorsi di 

prevenzione ed assistenza medica per persone appartenenti alle fasce sociali particolarmente 

svantaggiate; 

 

Considerato che la partecipazione dell’Azienda ai progetti di medicina solidale può fornire, mediante 

l’utilizzo delle proprie risorse umane e strutturali, adeguata assistenza sanitaria, ai fini del 

miglioramento delle condizioni di vita del territorio, con particolare riguardo alle persone che vivono in 

uno stato di indigenza e di svantaggio economico e/o sociale; 

 

Letta la nota del 03.02.2016, assunta al protocollo dell’Azienda al n. 1691 del 04.02.2016, con la quale 

S.E. Cardinale Crescenzio Sepe, in considerazione dell’imminente scadenza del succitato accordo, ha 

rappresentato l’opportunità di valutare il rinnovo del Protocollo d’Intesa in parola, avendo sottolineato i 

successi ed i lusinghieri risultati conseguiti, per effetto della proficua e solidale collaborazione tra le 

Parti; 

 

Letta, altresì, la nota con la quale il Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia dell’Università 

degli Studi Federico II  ha manifestato la disponibilità ad aderire al Protocollo d’intesa in argomento, in 

considerazione del supporto didattico e di ricerca che la Scuola può offrire alle attività oggetto di 

intesa; 

  

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa tra le Parti sopra rappresentate, per la continuazione delle attività 

del già citato progetto “Convergenze di Medicina Solidale”, che allegato alla presente, ne forma parte 

integrante; 

 

Considerato, quindi, proficuo proseguire nel cammino della solidarietà sociale e ritenuto, dunque, di 

poter rinnovare il Protocollo d’Intesa in argomento, per un periodo di due anni, a far data dalla 

sottoscrizione della presente, con possibilità di rinnovo a seguito di espressa richiesta inoltrata da una 

delle parti; 

 

Ritenuto che l’impegno dell’AOU Federico II nel citato progetto sia di rilevante importanza, anche al 

fine di ampliare l’ambito delle proprie attività di assistenza sanitaria solidale; 

Preso atto che la partecipazione al progetto non comporta oneri economici a carico dell’Azienda; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 
 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 



 3

Approvare il Protocollo d’Intesa “Convergenze di Medicina Solidale”, allegato alla presente per 

formarne parte integrante, al fine di rinnovare gli accordi di cui alla deliberazione n. 63 

dell’11.02.2014, tra l’Arcidiocesi di Napoli, nella persona di S.E. Cardinale Crescenzio Sepe, con sede 

in via Donnaregina n. 22, l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, in persona del Commissario 

Straordinario Dott. Vincenzo Viggiani, con sede in Napoli alla via Sergio Pansini n. 5, la Scuola di 

Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi Federico II, nella persona del Presidente, Prof. Luigi 

Califano, con sede in Napoli alla via Sergio Pansini n. 5, la Fondazione “In nome della Vita O.n.l.u.s.”, 

in persona del Presidente Dott. Prof. Sergio Sciarelli, con sede in Napoli alla via S. Maria degli Angeli 

alle Croci 12/G, l’Associazione di Volontariato “Medicina ed Assistenza Sanitaria Solidale”, in persona 

del Presidente Dott. Gianmaria Fabrizio Ferrazzano, con sede in Napoli alla via S. Maria dell’Aiuto n. 

17, per dare continuità alle attività di cui al citato Protocollo d’Intesa, al fine di promuovere percorsi di 

prevenzione ed assistenza medica per persone appartenenti alle fasce sociali particolarmente 

svantaggiate; 

 

Le attività del progetto in parola non prevedono oneri economici per l’AOU Federico II e si 

svolgeranno ai sensi del citato Protocollo d’Intesa; 

 

Il presente Protocollo d’Intesa ha la durata di due anni, a far data dalla presente e potrà essere 

ulteriormente rinnovato a seguito di espressa richiesta inoltrata da una delle parti, alla quale farà seguito 

formale assenso al rinnovo per la continuità alla partecipazione al progetto stesso. 

 

                                                                    Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 F.to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 



 4

Data consegna  09.02.2016 

Prot. 05/2016 

  

  

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 

il  15.02.2016 

 

 Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 11.02.2016 

 

 Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 
 

 

 

 

FN 

Rinn Prot intesa in Nome della Vita C. SEPE – Assist. Sanit. Solid. Ferrazzano 16 

 


